
Ano VI - Edição 0 Pág 1  Araguari, 6 de fevereiro de 2025                                                Edição 769

Portaria nº 123 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação de  Diretor  Geral  Símbolo
CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari e da ou-
tras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “As-
sistente Legislativo Símbolo CCA 03”, da Câmara Mu-
nicipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações
posteriores,  o  servidor  Victor  Eduardo da Silva  Cor-
deiro que havia sido designado para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Victor Eduardo da Sil-
va Cordeiro para, em regime Estatutário, mediante a
provimento em comissão, ocupar o cargo de Diretor
Geral  Símbolo  CCD  03,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari  (M G), constante da Lei  Complementar nº
209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá-
rio Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 02 de janeiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 124 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre  exoneração do servidor  Paulo  Cesar
da Silva Constâncio ocupante do cargo de Assessor
de Diretoria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções  de  Assessor  de  Diretoria  Símbolo  CCD  05  da
Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei
Complementar nº 209/23, de 11 de abril  de 2023, o
servidor Paulo Cesar da Silva Constâncio que havia
sido designado para exercê-las em comissão, na for-
ma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 125 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assistente  Legislativo
Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari
e da outras providências”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Di-
retor Geral Símbolo CCD 03”, da Câmara Municipal
de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações pos-
teriores, o servidor Mario Augusto Cardoso Gold Pe-
reira que havia sido designado para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Mario Augusto Cardo-
so Gold Pereira para,  em regime Estatutário,  medi-
ante a provimento em comissão, ocupar o cargo de
Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03,  da  Câmara
Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Com-
plementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 126 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assessor  de  Diretoria
Símbolo CCD 05 da Câmara Municipal de Araguari
e da outras providências”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “As-
sessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo
CCL 01”,  da Câmara Municipal de Araguari,  cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor
Rodrigo  de  Melo  Alves  que  havia  sido  designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legisla-
ção em vigor.

Art.  2º -  Nomear Rodrigo de Melo Al-
ves para, em regime Estatutário, mediante a provi-
mento em comissão, ocupar o cargo de Diretor de
Diretoria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de
Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº
209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara Municipal de Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 127 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assessor  Legislativo
Adjunto Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de
Araguari e da outras providências”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “As-
sistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03”,  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Comple-
mentar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alte-
rações posteriores, o servidor Fernando Barbosa de
Melo que havia sido designado para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Fernando Barbosa de
Melo para, em regime Estatutário, mediante a pro-
vimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor
Legislativo  Adjunto  Símbolo  CCA  02,  da  Câmara
Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 0 Pág 2  Araguari, 6 de fevereiro de 2025                                                Edição 769

produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 128 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação  de  Assessor  de  Diretoria
Símbolo CCD 05 da Câmara Municipal de Araguari e
da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de
Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “As-
sessor  Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02”,  da Câ-
mara Municipal de Araguari, constante da Lei Com-
plementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e al -
terações posteriores, o servidor Manfredo Martin Ne-
to que havia sido designado para exercê-las, em co-
missão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Manfredo Martin Neto
para, em regime Estatutário, mediante a provimento
em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Direto-
ria  Símbolo CCD 05,  da Câmara Municipal  de Ara-
guari  (M  G),  constante  da  Lei  Complementar  nº
209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diá-
rio Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produ-
zindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 129 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Rafhael de Al-
meida Ferreira, para o cargo de Assessor de Gabine-
te – Coordenação Política Símbolo CCL 01,  da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Rafhael  de  Al-
meida Ferreira para, em regime Estatutário, median-
te  a  provimento  em comissão  ocupar  o  cargo  de
Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação Política  Sím-
bolo  CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de
11 de abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 130 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Gabinete –
Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “As-
sistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03”,  da  Câmara
Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Comple-
mentar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alte-
rações  posteriores,  a  servidora  Ivone  Cristina  Silva
que havia sido designada para exercê-las,  em co-
missão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Ivone  Cristina  Silva
para, em regime Estatutário, mediante a provimento
em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Gabi -
nete  –  Relações  Comunitárias  Símbolo  CCL  04,  da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei  Complementar  nº  209/2023,  de  11  de  abril  de
2023.

Art. 3º - Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na da-
ta de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

Portaria nº 131 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Karla Beatriz
Chagas Peixoto, para o cargo de Assistente Legisla-
tivo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Karla  Beatriz
Chagas Peixoto para, em regime Estatutário, medi-
ante a provimento em comissão ocupar o cargo de
Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA  03  da  Câmara
Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Com-
plementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 132 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Hellen Car-
valho Rabelo Alves, para o cargo de Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Hellen Carvalho
Rabelo Alves para, em regime Estatutário, mediante
a provimento em comissão ocupar o cargo de As-
sistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Mu-
nicipal de Araguari (MG), constante da Lei Comple-
mentar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 0 Pág 3  Araguari, 6 de fevereiro de 2025                                                Edição 769

nicipal,  produzindo efeitos  a  partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 133 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre  nomeação do servidor  Fúlvio  Marlon
de Oliveira, para o cargo de Assessor de Gabinete –
Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Fúlvio Marlon de
Oliveira  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a
provimento em comissão ocupar o cargo de Asses-
sor  de  Gabinete  –  Relações  Comunitárias  Símbolo
CCL  04  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG),
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de
abril de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 134 de 03 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre exoneração a pedido do servidor Jose
Maury Alves Martins ocupante do cargo de Assessor
de Gabinete –  Relações Comunitárias  Símbolo CCL
04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções de Assessor de Gabinete - Relações Comunitá-

rias  Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal  de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de
11 de abril de 2023, o servidor Jose Maury Alves Mar -
tins  que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 135 de 04 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Vanessa de
Fátima  Santos  ocupante  do  cargo  de  Assessor  de
Gabinete –  Coordenação Política Símbolo CCL 01,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções de Assessor de Gabinete – Coordenação Políti-
ca  Símbolo  CCL  01  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de
11 de abril  de 2023, a servidora Vanessa de Fátima
Santos  que  havia  sido  designada  para  exercê-las
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 04 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 136 de 05 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Ivone Cristi-
na Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabine-
te – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções de Assessor de Gabinete – Relações Comuni-
tárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Ara-
guari,  constante  da  Lei  Complementar  nº  209/23,
de 11 de abril de 2023, a servidora Ivone Cristina Sil-
va  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 05 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 137 de 05 de fevereiro de 2025.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Jose da Silva
Borges ocupante do cargo de Assessor de Gabine-
te – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais e, conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e fun-
ções de Assessor de Gabinete – Relações Comuni-
tárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Ara-
guari,  constante  da  Lei  Complementar  nº  209/23,
de 11 de abril de 2023, o servidor Jose da Silva Bor -
ges que havia sido designado para exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir  da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 05 de fevereiro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

http://www.araguari.mg.leg.br/

